
 

 

AANKLAGER 

 
 Amsterdam, 23 maart 2021 
   
[Berokkene] 
 
 
 
 
Betreft: Schikkingsaanbod 
 
 
Geachte [Betrokkene],  
 
Het Instituut Sportrechtspraak (ISR) heeft naar aanleiding van een melding van de KNGU een onderzoek ingesteld 
naar mogelijke overtredingen van de gedragsregels als bepaald in het Algemeen tuchtreglement 2020 door u 
gepleegd als trainer.  
Deze gedragingen zouden zijn voorgevallen in de periode 1990-1996. 
 
Naar aanleiding van de onderzoeksbevindingen bent u gehoord door onafhankelijke onderzoekers van het ISR en 
geconfronteerd met de verklaringen van de melder.  
 
Feiten en kwalificatie  
Op basis van de verklaringen van de melder en uw eigen, ten overstaan van onderzoekers van het ISR, afgelegde 
verklaring ben ik van oordeel dat u in de periode 1990-1996 de hierna volgende gedragsregel van het Reglement 
Seksuele Intimidatie niet heeft nageleefd:  
 
- Artikel 4 lid 2, te weten: Gedrag dat als gevolg heeft dat de waardigheid van een persoon wordt aangetast. 
 
Melder was in 1990 4 jaar oud. 
Melder heeft verklaard dat er tegen haar werd geschreeuwd, afgesnauwd en geïntimideerd, en dat zij niet de nodige 
zorg kreeg bij blessures. 
Zij werd gedwongen om dingen te doen, anders mocht zij niet naar huis. 
Als zij viel, bijvoorbeeld van de brugligger, dan liep u weg terwijl zij huilend op de grond lag, aldus melder. 
In de laatste periode deed zij alsof zij een blessure had, zodat zij niet meer hoefde te trainen. 
 
U heeft ontkend tegen melder te hebben geschreeuwd of gesnauwd. 
U heeft verklaard het signaal blijkbaar niet te hebben ontvangen en u heeft er over nagedacht hoe pijnlijk dat voor 
een kind kan zijn. 
U kunt aan een vorm van sociale deprivatie hebben gedaan, daarvoor bied u uw excuses aan. 
U verklaart met melder de fout te zijn ingegaan, en niet goed te hebben gecommuniceerd over haar beleving en 
ervaring. 
U bent bereid aan een herstelgesprek mee te werken. 

  



 

 

 
Straf/maatregel  
Alle sporters dienen zich veilig en onbezorgd te kunnen voelen bij het uitoefenen van hun sport.  
Bij het zorgdragen van een veilig en prettig sportklimaat spelen trainers een sleutelrol. Te meer, omdat ouders van 
sporters vertrouwen stellen in trainers en omdat zij erop mogen vertrouwen dat trainers eervol en respectvol met 
hun kinderen zullen omgaan. Met uw gedragingen heeft u inbreuk gemaakt op de persoonlijke integriteit van de 
melder, die tijdens de genoemde periode tussen de 4 en 10 jaar oud was. 
Dit reken ik u als trainer aan.  
 
Conform artikel 9, lid 5, sub a, juncto artikel 17 juncto artikel 23 van het Reglement Seksuele Intimidatie ben ik als 
aanklager van het ISR bevoegd om een schikkingsvoorstel te doen.  
 
Ik houd daarbij rekening met het feit dat de klacht gaat over een periode van 25 jaar gelden, dat het de enige klacht 
is die tegen u is ingediend en dat u te kennen heeft gegeven fout te hebben gehandeld. 
 
De volgende sanctie acht ik passend:  
 
- een berisping. 
 
Ik verzoek u om op dit voorstel binnen twee weken te reageren, uiterlijk op 6 april 2021.  
Indien binnen deze termijn geen bericht van u is ontvangen, wordt aangenomen dat u het schikkingsvoorstel heeft 
afgewezen. In dat geval zal ik aangifte doen bij de tuchtcommissie en behoud ik me het recht voor het onderzoek 
te verruimen. 
 
Accepteert u tijdig het schikkingsvoorstel, dan wordt de sanctie opgelegd. Een dergelijke sanctie is bindend en het 
betreft op dat moment een onherroepelijke sanctie als zijnde opgelegd door de tuchtcommissie. De sanctie gaat in 
op het moment van acceptatie van het schikkingsvoorstel.  
 
Een afschrift van dit schikkingsvoorstel wordt verstrekt aan de KNGU en de melder. 
Indien u vragen heeft, kunt u zich wenden tot de Coördinator integriteitskwesties van het ISR, de heer P. Helgering. 
 
Ik vertrouw er op u hiermee voldoende te hebben geïnformeerd.  
 
 
Met vriendelijke groet,                                                                                            Tekenen voor akkoord: 

 
 
 
Namens de aanklager mr J.B. Develing,                                                                  [Betrokkene] 
Mr. P.J. Helgering 
Stichting Instituut Sportrechtspraak 
 


